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ÚVOD

Vymezení, postup a cíl této práce

Cílem této studie je představit vývoj a výsledky bádání recentní italské katolické

teologie o vztahu křesťanství k ostatním náboženstvím. Abychom pro šíři tématu nezůstali

u pouhého výčtu iniciativ a podnětů v této oblasti,1 zaměříme se na profilaci specifické

metodiky tohoto oboru a především na úsilí o redefinici jednoho z ústředních pojmů,

s nimiž teologie náboženství pracuje, totiž pojmu náboženství. Budeme se zabývat italskou

teologickou reflexí2 posledního desetiletí – od 16. kongresu Asociace italských teologů

(Associazione teologica italiana, dále ATI)3 v r. 1997 až po dosud poslední publikovaný

sborník z r. 2006 věnující se výhradně metodologii teologie náboženství.4 Za počátek

zkoumání byl kongres ATI r. 1997 zvolen proto, že jeho tématem byl právě vztah

křesťanství a náboženství (Cristianesimo, religione, religioni) a předznamenal desetiletí

usilovného hledání statutu a metody ustavujícího se oboru teologie náboženství. Kongresu

1 V Čechách se teologii náboženství nejsystematičtěji věnuje Pavel Hošek na Evangelické teologické fakultě
UK. Svou koncepci ovšem vymezuje spíše pojmem „teologická religionistika“, kterou vnímá jako pomocnou
disciplínu teologie. Na poli katolické teologické reflexe vedle překladů starších klasických prací jako je
Boublíkova Teologie mimokřesťanských náboženství (Kostelní Vydří 2000) a knih Waldenfelsových a
Küngových k rozvoji oboru v českém prostředí přispívají z českých teologů významněji např. SKALICKÝ
Karel: V zápase s posvátnem, Brno: CDK, 2005; POSPÍŠIL Ctirad Václav: Různé přístupy křesťanů k ostatním
náboženstvím, in Křesťané a jiná náboženství. Evangelikální fórum. Sborník evangelikálních teologů 4/2004,
Praha: Návrat domů, 2004, 99–120 (viz též Pospíšilův překlad a úvod k dokumentu MTK, Křesťanství a
ostatní náboženství, Praha: Krystal, 1999). Práce I. Štampacha, B. Horyny a D. Lužného jsou výrazně
religionistické. O rozdílech a vztahu mezi teologií a religionistikou viz např. HOŠEK Pavel: Na cestě
k dialogu. Křesťanská víra v pluralitě náboženství. Praha: Návrat domů, 2005, 9–19. Významné podněty
přináší také některé interdisciplinární práce T. Halíka obsažené např. v HALÍK Tomáš: Co je bez chvění, není
pevné, Praha: Nakladatelství Lidových novin (dál: NLN) 2002; týž: Vzýván i nevzýván, Praha: NLN, 2005;
týž: Prolínání světů, Praha: NLN, 2006; týž: Vzdáleným nablízku, Praha: NLN 2007.
2 Přehled celkového vývoje bádání o náboženství v recentní teologii náboženství s důrazem na anglofonní
oblast publikoval v Čechách Pavel Hošek ve zmíněné knize Na cestě k dialogu. Křesťanská víra v pluralitě
náboženství. Proto bychom touto prací rádi představili několik podnětů z oblasti, která dosud nebyla
systematicky zpracována a jíž je právě možný přínos novějších prací italské katolické teologie náboženství,
která se tématu výrazně věnovala ve zmíněném právě uplynulém desetiletí. Oproti prezentaci P. Hoška
bychom v této práci chtěli mj. poukázat, že katolická teologie se nevěnuje náboženství pouze v rámci
fundamentálních teologických témat, potažmo ve filozofii náboženství (k čemuž jistě mohou svádět např.
Waldenfelsovy práce), ale právě tak jako někteří teologové reformační tradice, usiluje o propojení látky
s celkem systematické teologie, a to zejména s christologií a trinitologií, což dále v textu bude velmi dobře
zřetelné. Teology reformační tradice v této práci nepomíjíme, budou zmíněni, nakolik budou relevantní pro
rozvoj tématu.
3 ATI vznikla r. 1967 za účelem „rozvoje teologické kultury v Itálii, a to jak v oblasti bádání, tak jeho
popularizace“. Od počátku se zabývala zkoumáním zásadních epistemologických a metodologických
problémů a následné hermeneutice nutné pro nové pojetí reflexe o víře. DIANICH Severino: XVI Congresso
ATI: a trent’anni dalla fondazione dell’Associazione Teologica Italiana (1967-1997) in Rassegna di Teologia
38 (1997) 665–669.
4 V názvu práce je uveden r. 1996, protože, jak vyplyne z dalšího textu, přípravné práce se ukázaly neméně
významné než kongres samotný.

úvod

2

předcházelo několik důležitých přípravných studií, které navazují na tehdy čerstvě vydaný

dokument Mezinárodní teologické komise k tématu.5 Zároveň se tento národní teologický

kongres z r. 1997 pokusil shrnout dosavadní bádání současné italské teologie v této oblasti

a vytyčit možný směr pro další reflexi.6

Dosud poslední vydaný sborník k tématu z r. 2006 (editor M. Crociata, Teologia

delle religioni. La questione del metodo, Řím 2006)7 pak zachycuje status quaestionis

oboru po dalších deseti letech8 a se zvláštní pozorností věnovanou metodě v teologii

náboženství se pokouší o další krok na naznačené cestě směřující k překonání oné

dosavadní „nevyhraněnosti epistemologického statutu teologie náboženství“, na niž

upozorňuje dokument Mezinárodní teologické komise Křesťanství a ostatní náboženství.9

V průběhu těchto deseti let vyšla celá řada odborných publikací, které se věnují

jednotlivým specifickým tématům teologie náboženství.10 Pokusíme se upozornit na

nejvýznamnější z nich,11 přiblížit opakující se problémy a navrhovaná řešení a na závěr

shrnout dosavadní výsledky bádání současné italské katolické teologie.

Po úvodu, který připomíná faktory, jež přispěly k nárůstu zájmu o zvolené téma

v současné teologii, bude následovat první část práce věnovaná chronologickému přehledu

a analýze iniciativ a publikací italských katolických teologů k tématu vztahu křesťanství

k ostatním náboženstvím ve výše vymezeném časovém úseku. Druhá část práce se vrací

k některým konkrétním problémům spojeným s hledáním adekvátního metodologického

přístupu v teologii náboženství, jako je vytyčení cíle, předmětu a metody teologie

5 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE: Křesťanství a ostatní náboženství. Dokument Mezinárodní teologické
komise z r. 1996. Olomouc: Krystal, 1999.
6 K obvyklému způsobu práce ATI patří kongresy (zabývat se aktuálními teologickými problémy, debatovat
o nich a podporovat teologické bádání členů ATI v dané oblasti – jde tedy o načrtnutí perspektivy, nastolení
otázek a podnětů pro další bádání) a pracovní setkání či sympozia (s účelem informovat vyučující
dogmatické teologie o nejnovějších směrech bádání, shrnout a představit dosažené závěry). Viz též webové
stránky asociace: www.teologia.it.
7 Viz recenzi sborníku v Teologických textech: ČERVENKOVÁ Denisa: M. Crociata (ed.), Teologia delle
religioni. La questione del metodo, Città Nuova, Roma 2006 in TT 3 (18) 2007, 165–167.
8 Sborník se opírá o seminář uskutečněný teologickou fakultou v Palermu r. 2004 a je posledním v řadě
publikací připravených toutéž fakultou a jejichž editorem je Mariano CROCIATA: Gesù Cristo e l’unicità della
mediazione, Milano: Paoline, 2000; týž: Teologia delle religioni. Bilanci e prospettive. Milano: Paoline,
2001; CODA Piero, CROCIATA Mariano (edd.): Il Crocifisso e le religioni. Compassione di Dio e sofferenza
dell‘uomo nelle religioni monoteiste. Roma: Città Nuova, 2002; CROCIATA Mariano (ed.): Il Dio di Gesù
Cristo e i monoteismi. Roma: Città Nuova, 2003; TÝŽ: L’uomo al cospetto di Dio. La condizione creaturale
nelle religioni monoteiste. Roma: Città Nuova, 2004.
9 „Teologie ostatních náboženství nemá prozatím ještě přesně vymezený epistemologický statut, což
představuje jednu z rozhodujících okolností stávající diskuse.“ KN 4.
10 Úplnou bibliografii lze nalézt in CROCIATA Mariano: La teologia delle religioni tra specializzazioni
metodologiche, teologia fondamentale e dogmatica in: CROCIATA 2006, 291–294.
11 Podrobný seznam aktivit a konferencí viz též viz CODA Piero: Significato e obiettivo di un percorso di

[…]

nepřestává se ptát italská teologie.

Za nejpřínosnější a svým významem přesahující rámec italského bádání považuji
návrh ustavení samostatného oboru teologie náboženství, tak, jak ho nastínil ve svých
posledních pracích k tématu sicilský teolog Mariano Crociata4 a jak ho představuje třetí
kapitola této práce. Texty tohoto fundamentálního teologa obsahují jak návrh celkové
koncepce, tak vymezení základních témat reflexe a metodického postupu pro řešení
základních úkolů oboru. Autorka chová naději, že Crociatova formulace otázek a
především návrh postupu nezůstane bez odezvy v české teologické reflexí o náboženstvích
a že snad, podobně jako dříve Vladimír Boublík a Karel Skalický, i česká teologická škola
časem opět originálně přispěje k překonání oné konstatované dosavadní „nevyhraněnosti
epistemologického statutu teologické reflexe o náboženství.“5 Do budoucna by jistě bylo
ideální moci v další badatelské práci navázat na zmíněné české teology a pokusit se to, co
u Crociaty je narýsováno jako možná metodologická koncepce oboru, postupně převést do
konkrétní teologické reflexe teologie náboženství, a prokázat tak nosnost i případné limity
nastíněné koncepce v praxi.
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4 Srov. zejm. CROCIATA Mariano: La teologia delle religioni tra specializzazioni metodologiche, teologia
fondamentale e dogmatica in CROCIATA (2006), 291–293.
5 Srov. KN 4

Annotazione

Il cristianesimo e le religioni nelle ricerche della teologia cattolica italiana dell´ultimo
decennio (1996-2006). Ricerca del metodo.

La finalità del presente lavoro consiste nella presentazione dello sviluppo e dei
risultati delle ricerche recenti nella teologia cattolica italiana riguardanti la relazione del
cristianesimo con altre tradizioni religiose e più specificamente i suoi risultati nel campo
della ricerca del metodo adeguato per la teologia delle religioni, insieme con alcuni
tentativi di ricomprensione delle categorie centrali che adopera questa disciplina teologica.
Il periodo studiato include gli ultimi dieci anni di ricerca: dal XVI. Congresso
dell’Associazione teologica italiana (svolto nell’1997, ma i lavori preliminari risalgono al
1996) fino alla ultima raccolta di studi pubblicata nel 2006 (ed. M. Crociata: Teologia delle
religioni. La questione de metodo. Roma: Città Nuova).

Dopo la presentazione dei fattori che hanno contribuito ad un rinnovato interesse
teologico sulle religioni segue la prima parte che raccoglie cronologicamente le
annotazioni sulle iniziative e i studi dei teologi cattolici italiani sul rapporto tra il
cristianesimo e le altre religioni, svolte negli ultimi dieci anni. Il secondo capitolo ritorna
all’analisi più dettagliata di alcuni temi fondanti nella ricerca metodologica della teologia
delle religioni (finalità, metodo, oggetto della disciplina, interdisciplinarità della ricerca) e
alle questioni che riguardano alcuni concetti fondamentali come lo stesso concetto di
religione, di Rivelazione, della salvezza e della verità così come erano elaborati nella
ricerca teologica italiana dell’ultimo decennio. Il terzo capitolo presenta una complessa
proposta del metodo offerto nelle ultime opere del teologo Mariano Crociata, dove ritorna
ancora una volta alle tematiche presentate nel capitolo precedente e ne offre una via per
arrivare ad una soluzione sistematica soprattutto delle questioni del metodo.

Il contributo originale della ricerca teologica italiana sottoposta allo studio nel
presente lavoro lo vedrei: 1. nella realizzazione concreta di un ulteriore passo della
riflessione teologica sul esistente pluralismo religioso, richiesto dall’ autorevole
documento della MTI Il cristianesimo e le religioni (cioè il tentativo di arrivare a definire
lo statuto epistemologico della teologia delle religioni, cfr. n. 4 del documento); 2. nella
situazione attuale della ricerca teologica ceca mi pare non ovvia anche collaborazione
fruttuosa effettuata in questo campo di ricerca tra i vari centri di ricerca presenti nel paese.
Sono convinta che proprio una collaborazione simile permette ulteriore approfondimento e
scambio scientifico sul tema, sia quando avviene tra le varie facoltà teologiche, sia tra le
istituzioni non-teologiche (soprattutto sfruttando alcuni risultati delle ricerche nel campo
delle scienze della religione). Pur mantenendo la specificità di ricerca teologica (e forse
proprio sfruttando la competenza delle altre discipline), sembra possibile avviare la ricerca
sulle religioni che può rimanere nella prospettiva specifica della fede, con i suoi specifici
contenuti che non possono essere messi nella parentesi (cfr. il contributo di Colzani e Coda
nel secondo capitolo) e che però contemporaneamente sono in dialogo con la cultura
contemporanea, permettendo così al teologo di riflettere nel suo lavoro teologico anche le
categorie espressive attuali della cultura circostante e comunicare la fede al proprio
ambiente culturale.

Ci sono molte le domande che rimangono aperte o indecise: nel campo di metodo lo
sarebbe per es. la questione del carattere valutativo o descrittivo della ricerca teologica
(cfr. Terrin), oppure come passare dal fondamento cristologico-trinitario del pluralismo
religioso (cfr. Coda, Ruggieri) alla definizione del criteri di autenticità di una concreta
tradizione religiosa (cfr. Geffré) ecc. Dal punto di vista dei contenuti ci sembra più
originale e completa la proposta del teologo siciliano Mariano Crociata presentata nei suoi
ultimi scritti pubblicati. Vogliamo sperare che la sua formulazione del metodo possa
trovare una realizzazione effettiva ed essere così esposta alla verifica pratica, magari anche

nell’ambiente di teologia delle religioni nascente nella Reppublica Ceca (cfr. i lavori di P.
Hošek e J. Žůrek) seguendo così le orme dei nostri grandi connazionali e teologi come
erano V. Boublík e K. Skalický.