Posudek oponenta

Oponent: **ThLic. Prokop Brož, Th.D.**

Studentka: **Mgr. Denisa Červenková**

Práce: *Křesťanství ve vztahu k ostatním náboženstvím v italské katolické teologii posledního desetiletí (1996-2006). Hledání metody*

- rigorózní práce -

Studentka Denisa Červenková si za téma své rigorózní práce zvolila problém vztahu křesťanství k ostatním náboženstvím, přičemž její specifický zájem ležel v úsilí o nalezení metody, jíž by bylo možné se v rámci teologického bádání vážně s problémem ostatních náboženství zabývat. Otázky spojené s metodou obecně jsou velmi složité, proto studentka využila desetileté práce italských teologů (sdružujících se v Asociaci italských teologů, dále ATI) a po pečlivém studiu jejich badatelských aktivit spojených s publikačními výstupy stanovila základní metodologické preference pro teologickou oblast zabývající se studiem ostatních náboženství. Na 123 stranách je práce rozvržena do tří kapitol, je opatřena úvodem a závěrem. K nezbytnému obsahu na začátku, seznamu zkratk i literatury na konci práce studentka navíc vypracovala jmenný rejstřík. Součástí práce je též anotace v italštině a přiložen je CD s elektronickou verzí rigorózní práce.

V úvodu práce je čtenář seznámen se základními autory či autoritami, na něž se bude v celé práci brát zřetel. Je to autorita katolické církve (zastoupena papežským magisteriem, popř. kongregací, dále hlas Mezinárodní teologické komise), teologové, kteří se účastnili jednání ATI, dále pro italskou scénu relevantní světoví teologové a v ne poslední řadě též teologové české provenience. Současný stav bádání teologie náboženství na pozadní historické anabáze vytváří druhou část úvodu.

První kapitola *Iniciativy italských katolických teologů k tématu vztahu křesťanství k ostatním náboženstvím* (s. 9-31) ukazuje, jak si na italském teologickém fóru téma nekřesťanských náboženství vzhledem k náboženství křesťanskému získalo svůj zájem. Jak poznamenává G. Canobbio, toto téma není nové, ale už v rámci apologetiky popř. nově se utvářející fundamentální teologie se o pravém náboženství, popř. s jeho spásnou relevancí, pojednávalo. Pro italský teologický okruh je důležité stanovisko II. vatikánského koncilu (*DH, AG, NA, LG*). Téma bylo pak systematicky otevřeno v rámci 16. národního kongresu ATI. Studentka Červenková pečlivě rekonstruuje přípravu i průběh kongresových prací. Scénu pak sleduje až do roku 2007.

Druhá kapitola *Základní témata reflexe o metodě a předmětu teologie náboženství* (s. 32-96) je rozsahem nejobsáhlejší část. Studentka zde ukazuje, jakým způsobem se v diskusi mezi italskými teology hledal konsens ohledně základního cíle a úkolu teologie náboženství (podkapitola 2.1) a jak se na základě již stávajících teologických disciplín hledalo místo a metoda nově vznikající disciplíny (podkapitola 2.2). Čím se vlastně teologie náboženství má zabývat, neboli jaký je předmět, najdeme v podkapitole 2.3. Do základního myšlenkového horizontu, v němž je možné zodpovědně vytvořit jasný profil teologie

náboženství, bylo třeba ještě vnést tři důležitá témata, již pojednávána v jiných teologických disciplínách: pojem zjevení, spásy a pravdy ve spojitosti s náboženstvím či náboženstvími (podkapitola 2.4).

Třetí kapitola *Metodika výzkumu v teologii náboženství podle Mariana Crociaty* (s. 97-105) je jakousi propozitivní volbou rigorózní práce. Studentka se s návrhem (dnes již notského biskupa) Mariana Crociaty ztotožňuje a předkládá jeho epistemologickou volbu tak, jak ji postupem času vypracovával. Navazuje na diskusi poloviny 20. století (de Lubac, Rahner; Boublík, Rossano, Dupuis, Waldensfels) a pojmenovává základní momenty metody teologie náboženství: Je třeba si ujasnit, jakým způsobem patří do celkové stavby teologie, zvláště jak se vztahuje k fundamentální teologii, jaký je její předmět a cíl, musí vypracovat pojem náboženství (náboženství v singuláru) a současně musí pracovat s různými náboženskými tradicemi (náboženství v plurálu), bude je muset umět v jejich pluralitě interpretovat. Obecně je třeba počítat se třemi stádii bádání (obecný statut; fenomenická a komparativní část; stanovení teologické identity jednotlivých náboženství).

V závěru rigorózní práce je souhrnnou formou předložen výsledek celé práce a vyjádřena naděje, že i v českém prostředí bude možné teologii náboženství v podobném (interdisciplinárním) rozsahu realizovat.

Nyní z pozice oponenta několik kritických poznámek:

1. Pochvalně je třeba hodnotit záměr celé práce, tj. věnovat se složité otázce teologie náboženství, rovněž je chvályhodné a ze studijního hlediska poučné věnovat se konkrétní studijní činnosti tak velkého společenství teologů, jakým ATI rozhodně je, právě na vybrané téma. Nutný výběr, který studentku nakonec přivedl k teologickým preferencím M. Crociaty, je zcela pochopitelný; je třeba si uvědomit, že teologické forum ATI je pracovní prostředí, kde často proti sobě stojí několik stanovisek a není třeba hlasovat o jednom jedině platném. Tato komparace několika autorů trpí leckdy povrchním vnímáním třeba i skutečně dobře založených stanovisek. Pozice de Lubacova i Rahnerova by zajisté stály za přesnější recenzi a zvážení. Pokud se *starší* schémata vezmou skutečně vážně, je možné uchopit jejich valenci, i když ne jejich aktuálnost. Možná by se pak zjistilo, že tito autoři se do schémat „exkluzivismus, inkuzivismus, pluralismus“ prostě nevejdou, a proto mohou být velmi dobrými a stále platnými referenty *teologického* přístupu. Zvláště bych upozornil na zmíněný Rahnerův článek (*Christentum und nichtchristliche Religionen*, Sch V, 136-158), který by si zasloužil pečlivější analýzu, a ne jen se upnout na v první ze čtyř tezí uvedený obrat: „nemůže vedle sebe uznat jiné stejně legitimní náboženství“ (s. 10).

2. Na s. 71n se hovoří o

„ústupu od dřívějšího striktního dělení řádu na přirozený a nadpřirozený, které nenabízí dostatečnou odpověď na komplexnost lidské existence a nebere dostatečně vážně propojení Boží výzvy k člověku s otevřeností člověka vůči transcendenci. Namísto schématu přirozený-nadpřirozený se dnes prosadilo uvažování v pojmech kontinuita, diskontinuita, kontinuita v diskontinuitě, které se pro interpretaci Božího působení v lidských dějinách jeví přiměřenější.“

Nepoukazuje ovšem „diskontinuita“ na jakýsi vnitřní (možná imanentní) předěl, který svědčí o přítomnosti „jiného“ řádu? Otázka „striktního dělení řádu“ je řešena v rámci tématu „čistá přirozenost a

milost“ (např. de Lubacem), nicméně rozlišení řádu přirozeného a nadpřirozeného (nikoliv nepřirozeného) zůstává důležitým teologickým hermeneutikem. Pokud bychom tento výkladový klíč křesťanské-katolické teologie „překonali“, nevím, jestli by pak bylo možné „teologii náboženství“ ještě v rámci křesťanské-katolické teologie nalézt.

3. Na s. 75 se kritizuje teologie, že „podceňovala pojem náboženství“. Načež se praví, že

„víru je možné prostředkovat jakoukoliv formou, která není nekompatibilní s christologickým sdělením o Bohu. Pravdivostní základ náboženství leží právě v jeho propojení s vírou: zkušenost víry na sebe bere vždy nějakou náboženskou formu.“

Jistě by bylo zajímavé přiložit nějaké schéma, pokoušející se o strukturu zkušenosti vycházející z víry; klasicky se tento postup nazývá *analysis fidei* a práce by jistě získala, mohla-li by do debaty o statutu *náboženství* tento přínos zkušenosti víry přinést.

4. Z hlediska formálního zpracování textu jen několik poznámek.

První bude závažnější. Několikrát je možné nalézt v práci text, který je uveden opakovaně. Např. text ze str. 52 (nahore) je identický s textem ze str. 9. Nebo na str. 80 se nachází text, který je na ss. 43-44, včetně poznámek pod čarou! Nebo celý bod 3.3 (str. 101) je převzatý ze str. 52, opět včetně poměrně dlouhé poznámky pod čarou, tj. není v této „podkapitole“ nic nového. Na str. 102 je v hlavním textu text, který se na str. 83 nachází v poznámce pod čarou. Na str. 103 se nachází text ze ss. 83-84.

Druhá poznámka se týká jazyka práce. Je pravdou, že v učeném stylu je dovolené a leckdy i vhodné užít cizích slov. Nicméně míra cizích slov mezi českými ekvivalenty má být v *českém textu* únosná.

Třetí poznámka se týká označení protestantských teologů. Na str. 77 označení „reformovaná tradice“ se týká na porýnskou a Kalvínovu reformu navazující tradice (presbyteriálního zaměření). Ovšem jmenovaní teologové (Bonhoeffer, Gogarten a Tillich) patří k tradicím luterským. Mělo by se tedy hovořit o „reformačních tradicích“, ovšem pak slovo „reformační“ je nejednoznačné, protože označuje obecně o reformu usilující tradici (i katolickou).

Čtvrtá poznámka je prakticky z povinnosti: týká se pravopisu, interpunkčních znamének a různých překlepů. Také by bylo dobré sjednotit citační schémata, tj. jak citovat již citované dílo, jak článek, jak publikaci apod. Je vidět, že studentka má zavedený systém, nicméně – a to je pochopitelné – se v průběhu delší práce, navíc s neustálou konfrontací systému jiných, leckdy něco zamění.

Práce je jistě hodnotná a přínosná. Doporučuji k obhajobě.

Prokop Brož

V Praze 21. srpna 2008